
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

matrícula nº 5931928/2, e como suplente o servidor Robervaldo Souza 
Araujo, matrícula nº 5786940/6, conforme PAE n° 2019/333540.
Assinatura: 18/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 547086

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2020 – DL 04/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
FORTAN SEGURANÇA LTDA - CNPJ 32.137.726/0001-67
OBJETO: Vigilância Patrimônial Armada com Fornecimento de Mão de Obra 
e Uso de Automóvel pelo Período de 180 (cento e oitenta) dias em Caráter 
Emergencial, a Fim de Atender as Necessidades do Projeto de Macrodrena-
gem da Bacia do Tucunduba, Belém/PA.
VIGÊNCIA: 19/05/2020 a 19/11/2020
VALOR: R$ 1.594.543,20
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00496
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 17.512.1489.7480 
0101/0301 339037
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua da Providência, WE 01,12-A, Cidade Nova - CEP 67.130-010 - Ana-
nindeua-PA.
Telefone: (91) 98354-7215

Protocolo: 547019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2020 – CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbana e Obras Públicas (SE-
DOP) Belém/PA, conforme Termo de Referência anexo
Data de abertura: 29 de maio de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 18 de maio de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro

Protocolo: 547062

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Oriximiná – CNPJ 05.310.810/0001-82
Objeto do Convênio: Elaboração e implementação do Plano Municipal de 
Gestão Integrada de resíduos sólidos, no município de Oriximiná/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021
Data da Assinatura: 15/05/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 547009
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 44/2018
Partes:
 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
 - Prefeitura Municipal de Baião – CNPJ 05.425.871/0001-70
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Concep-
ção de Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com Fundamento na Nova 
Política Nacional de Mobilidade Urbana, Criada Pela Lei Nº 12.587/2012, no 
Município de Baião/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/05/2020 a 11/05/2021
Data da Assinatura: 11/05/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 547011

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 101/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Concordia do Pará–CNPJ 18.530.556/0001-55
Objeto do Convênio: Cooperação Técnica de Apoio Técnico para Consti-
tuição de Consórcio Público Intermunicipal Para Gestão Em Conjunto com 
os Municípios de Acará e Tomé Açu, Fundamentado na Política Nacional de 
Resíduos Sólidos, Criada pela Lei No 12.305/2010, e na Lei de Consórcio 
Público Nº 7.088/2008, no Município de Concórdia do Pará/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/05/2020 a 28/05/2021
Data da Assinatura: 18/05/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 547013

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 303/2020, DE 15 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/334420, de 13/05/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor
OBJETIVO: Visita Técnica nos municípios que fazem parte do Programa 
Asfalto por todo Pará, nos referidos municípios.
DESTINO: São Francisco, Santa Maria, Marapanim, Curuçá, Terra Alta, Ma-
galhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DATA: 19/05 a 20/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 546983

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 306/2020, DE 18 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2020/286889, de 15/04/2020.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 263, 264, 265, 266, 267 e 
268/2020, de 27/04/2020, publicadas no DOE nº 34.216, de 14/05/2020, 
que designou como fi scal de obras de Contratos e Convênios o servidor 
José Henrique Tavares da Silva, matrícula: 5942371/2 (Titular) e Victor 
Hugo Reis Colares, matrícula: 5949255/1(suplente).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547126

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 305/2020, DE 18 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO alterações na escala de férias/2020.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 280/2020, de 05/05/2020, publi-
cada no DOE nº 34.206 de 06/05/2020, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, referente ao mês de JUNHO/2020, aos servidores 
abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57234851/ 9 Tereza Catarina da Silva Gaspar Coordenador 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020

5946886/1 Antônia Katia Pereira Pinto Assessor I 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020

55588278/ 5 Marcia Helena Teixeira Leal Coordenador 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 547066


